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Consolidado anual de inscripciones
del año 2,019 al año 2,023

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Año 2019 (648,348) 54,609 62,064 57,169 50,107 59,246 49,087 55,094 51,601 50,369 57,310 54,278 47,414

Año 2020 (532,325) 63,318 51,603 30,068 10,919 26,083 38,712 48,811 48,057 53,710 56,323 51,930 52,791

Año 2021 (667,232) 55,826 51,385 55,092 52,460 54,846 52,436 56,454 57,590 63,148 58,849 59,892 49,254

Año 2022 (637,344) 61,153 53,638 61,504 47,223 54,587 50,844 47,917 54,304 50,934 50,321 56,607 48,312

Año 2023 (527,860) 59,712 52,035 59,648 44,449 57,711 53,279 51,913 52,516 49,614 46,983
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Consolidado anual de inscripciones
del año 2,019 al año 2,023

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Nacimientos Matrimonios Divorcios Reconocimientos
Identificacion de

Persona
Defunciones Otros

Año 2019 (648,348) 414,287 81,480 9,337 26,808 7,510 86,992 21,934

Año 2020 (532,325) 335,643 61,405 5,036 14,417 5,338 96,387 14,099

Año 2021 (667,232) 390,380 93,342 10,242 22,926 7,537 121,419 21,386

Año 2022 (667,344) 384,729 88,863 11,232 23,992 7,199 98,384 22,945

Año 2023 (527,860) 324,168 64,937 9,357 19,853 8,847 83,073 17,625
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Inscripciones
Desagregadas por evento
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Inscripciones desagregadas por clasificación de eventos 
del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

527,860

100%

* Otros: Para el detalle de los eventos ver hoja 8
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Inscripciones por evento
del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

527,860
100%
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Evento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total Porcentaje

Nacimientos 36,913 31,835 36,187 26,939 35,097 32,980 32,071 31,726 31,046 29,374 324,168 61%

Matrimonios 7,480 6,792 8,589 5,683 7,389 5,956 5,809 6,525 5,557 5,157 64,937 12%

Divorcios 871 842 1,144 818 973 979 936 1,024 935 835 9,357 2%

Reconocimientos 2,606 2,290 2,223 1,460 1,977 1,974 1,898 1,985 1,800 1,640 19,853 4%

Identificacion de Persona 871 1,090 1,182 673 1,042 1,316 833 790 576 474 8,847 2%

Defunciones 9,203 7,347 8,351 7,448 9,256 8,239 8,547 8,616 8,047 8,019 83,073 16%

Otros 1,768 1,839 1,972 1,428 1,977 1,835 1,819 1,850 1,653 1,484 17,625 3%

Total 59,712 52,035 59,648 44,449 57,711 53,279 51,913 52,516 49,614 46,983 0 0 527,860 100%
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Inscripciones desagregadas por tipo de evento 
del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Otros

Evento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total
% de 

participación 
por evento

Nacimientos 36,913 31,835 36,187 26,939 35,097 32,980 32,071 31,726 31,046 29,374 324,168 61.412%

Defunciones 9,203 7,347 8,351 7,448 9,256 8,239 8,547 8,616 8,047 8,019 83,073 15.738%

Matrimonios 7,480 6,792 8,589 5,683 7,389 5,956 5,809 6,525 5,557 5,157 64,937 12.302%

Reconocimiento 2,606 2,290 2,223 1,460 1,977 1,974 1,898 1,985 1,800 1,640 19,853 3.7610%

Divorcios 871 842 1,144 818 973 979 936 1,024 935 835 9,357 1.7726%

Identificacion de Persona 871 1,090 1,182 673 1,042 1,316 833 790 576 474 8,847 1.6760%

Negativa Nacimiento 394 479 490 331 430 422 363 371 272 260 3,812 0.7222%

Extranjero Domiciliado 227 306 298 204 344 308 291 315 324 263 2,880 0.5456%

Rectificacion De Partida 197 232 248 196 273 251 256 291 248 230 2,422 0.4588%

Cambio de Nombre 258 227 236 197 267 226 238 215 222 183 2,269 0.4298%

Mortinato 230 192 218 143 179 198 186 182 182 176 1,886 0.3573%

Identificacion De Notoriedad 121 110 135 117 173 152 143 142 97 132 1,322 0.2504%

Capitulaciones Matrimoniales 89 75 98 63 72 58 69 74 83 41 722 0.1368%

Inscripcion De Medico 94 52 78 47 54 50 84 57 57 37 610 0.1156%

Union De Hecho 84 64 47 37 47 39 34 38 35 39 464 0.0879%

Solicitud De Reconocimiento De Refugiado -Mayor De Edad 24 36 57 40 56 48 64 52 42 41 460 0.0871%

Guatemalteco de Origen 12 17 21 13 23 27 38 48 43 38 280 0.0530%

Tutela 7 21 6 13 10 16 10 13 9 11 116 0.0220%

Adopción 10 8 6 4 12 12 12 10 11 2 87 0.0165%

Cese Union De Hecho 7 5 8 4 4 7 5 13 12 9 74 0.0140%

Solicitud De Reconocimiento De Refugiado Menor De Edad 1 2 11 10 11 5 13 9 3 6 71 0.0135%

Interdecciones 6 4 6 6 8 9 4 8 6 9 66 0.0125%

Guatemalteco Naturalizado 3 2 2 4 4 9 7 3 3 37 0.0070%

Ausencia 3 4 2 2 2 4 3 2 22 0.0042%

Reconocimiento De Refugiado Mayor De Edad 3 3 1 5 1 1 1 1 16 0.0030%

Muerte Presunta 1 2 1 1 5 0.0009%

Reconocimiento De Refugiado Menor De Edad 1 3 4 0.0008%

Total general 59,712 52,035 59,648 44,449 57,711 53,279 51,913 52,516 49,614 46,983 0 0 527,860 100%

% de participación por mes 11% 10% 11% 8% 11% 10% 10% 10% 9% 9% 0% 0% 100%
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Inscripciones
Desagregadas por ubicación geográfica
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Inscripciones desagregadas por departamento
del 01 de enero al 31 de octubre 2,023
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Octubre

Departamento Cantidad

Alta Verapaz 47,305

Baja Verapaz 9,281

Chimaltenango 19,525

Chiquimula 14,292

El Progreso 5,230

Escuintla 24,906

Guatemala 112,094

Huehuetenango 43,666

Izabal 13,332

Jalapa 11,733

Jutiapa 14,899

Peten 19,945

Quetzaltenango 29,931

Quiche 36,968

Retalhuleu 10,813

Sacatepequez 10,762

San Marcos 34,904

Santa Rosa 12,846

Sololá 11,686

Suchitepequez 19,506

Totonicapan 15,802

Zacapa 8,434

Total 527,860
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Inscripciones desagregadas por departamento
del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

527,860

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Departamento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Alta Verapaz 4,745 4,880 5,651 3,943 4,652 4,556 4,797 4,892 4,881 4,308 47,305

Baja Verapaz 1,055 961 1,193 733 1,044 953 794 827 901 820 9,281

Chimaltenango 2,400 2,108 2,126 1,597 2,032 1,816 1,785 1,983 1,862 1,816 19,525

Chiquimula 1,750 1,607 1,648 1,151 1,534 1,310 1,306 1,424 1,253 1,309 14,292

El Progreso 624 511 593 478 621 524 466 488 471 454 5,230

Escuintla 2,896 2,421 2,735 2,125 2,753 2,532 2,507 2,436 2,194 2,307 24,906

Guatemala 12,029 10,472 11,854 9,217 12,741 12,632 11,391 11,034 10,564 10,160 112,094

Huehuetenango 4,827 4,344 4,983 3,903 4,724 4,210 4,323 4,559 4,074 3,719 43,666

Izabal 1,459 1,230 1,543 1,083 1,535 1,241 1,260 1,387 1,313 1,281 13,332

Jalapa 1,341 1,188 1,320 1,114 1,337 1,109 1,039 1,083 1,068 1,134 11,733

Jutiapa 1,775 1,523 1,624 1,214 1,679 1,450 1,389 1,395 1,368 1,482 14,899

Peten 2,003 1,868 2,262 1,559 2,308 2,020 2,019 2,077 1,937 1,892 19,945

Quetzaltenango 3,724 2,914 3,280 2,488 3,309 2,921 2,916 2,996 2,788 2,595 29,931

Quiche 4,287 3,604 4,404 3,164 3,949 3,775 3,725 3,683 3,432 2,945 36,968

Retalhuleu 1,233 1,127 1,279 881 1,235 1,082 1,060 1,006 967 943 10,813

Sacatepequez 1,249 1,072 1,178 898 1,128 1,043 1,061 1,095 992 1,046 10,762

San Marcos 4,009 3,369 4,148 2,973 3,745 3,515 3,385 3,531 3,257 2,972 34,904

Santa Rosa 1,572 1,316 1,445 1,134 1,356 1,204 1,203 1,210 1,171 1,235 12,846

Sololá 1,444 1,130 1,328 1,066 1,264 1,220 1,229 1,062 1,072 871 11,686

Suchitepequez 2,405 1,947 2,223 1,646 2,111 1,851 1,808 1,934 1,851 1,730 19,506

Totonicapan 1,847 1,653 1,887 1,396 1,666 1,564 1,621 1,592 1,409 1,167 15,802

Zacapa 1,038 790 944 686 988 751 829 822 789 797 8,434

Total 59,712 52,035 59,648 44,449 57,711 53,279 51,913 52,516 49,614 46,983 0 0 527,860



4

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística 12

Inscripciones
Desagregadas por tipo de evento extemporáneo
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Inscripciones de nacimiento desagregadas por clasificación

del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

208 Días

Plazo promedio

para la realización

de las diferentes

inscripciones

extemporáneas de

hechos y actos de

la vida civil de las

personas desde que

estas acontecen:

Clasificación Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total Porcentaje

Extemporaneo 6,320 6,722 7,311 4,596 6,042 5,372 5,204 5,217 4,874 4,327 55,985 17%

Otros 30,593 25,113 28,876 22,343 29,055 27,608 26,867 26,509 26,172 25,047 268,183 83%

Total
36,913 31,835 36,187 26,939 35,097 32,980 32,071 31,726 31,046 29,374 0 0 324,168 100%
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Inscripciones de defunción desagregadas por clasificación
del 01 de enero al 31 de octubre 2,023

92 Días

Plazo promedio

para la realización

de las diferentes

inscripciones

extemporáneas de

hechos y actos de

la vida civil de las

personas desde que

estas acontecen:

83,073
Defunciones

Clasificación Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total Porcentaje

Extemporaneo 368 368 431 250 337 336 370 476 339 319 3,594 4%

Otros 8,835 6,979 7,920 7,198 8,919 7,903 8,177 8,140 7,708 7,700 79,479 96%

Total
9,203 7,347 8,351 7,448 9,256 8,239 8,547 8,616 8,047 8,019 0 0 83,073 100%
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